Nomenclatura de unidades territoriales estadísticas (NUTS): ES511 – 

Barcelona 

B. Datos económicos del contrato 

 Sistema de determinación del precio: a tanto alzado. 

 Presupuesto base de licitación (PBL): El precio máximo para prestar 

este servicio de redacción del anteproyecto es de 1.303.358,99 € (un 

millón trescientos tres mil trescientos cincuenta y ocho euros con 

noventa y nueve céntimos), IVA incluido. 

PRESUPUESTO BASE LICITACIÓN IMPORTE 

Honorarios estudios previos + anteproyecto 1.077.156,19 € 

IVA 21% 226.202,80 € 

Precio base de licitación, IVA incluido 1.303.358,99 € 

 Valor estimado del contrato (VEC): 6.851.693,97 € (seis millones 

ochocientos cincuenta y un mil, seiscientos noventa y tres euros con 

noventa y siete céntimos), IVA excluido. 

El VEC incluye: 

o Posible modificación del contrato de servicios relativos a la 

redacción del anteproyecto, por el importe máximo del 20%, de 

acuerdo con la cláusula L. 

Importe máximo de la modificación: 215.431,24 €, (doscientos 

quince mil cuatrocientos treinta y un euros con veinticuatro), IVA 

excluido. 

o Posibles adjudicaciones posteriores para la redacción de los 

proyectos básico y ejecutivo y la dirección de obra, de acuerdo con 

el artículo 168 d) y el 185.4 de la LCSP y el artículo 18.2 de la Ley 

de Arquitectura. 

Se iniciará un procedimiento negociado sin publicidad con la 

empresa que resulte ganadora del concurso de proyectos, para la 

contratación conjunta de estos servicios, por un importe de 

4.230.045,40 € (cuatro millones doscientos treinta mil cuarenta y 

cinco euros con cuarenta céntimos), IVA excluido, de acuerdo con 

la siguiente distribución: 

Proyecto básico de arquitectura e instalaciones 718.104,12 € 
Proyecto ejecutivo de arquitectura e 

instalaciones (incluye ESS a proyecto)  1.652.665,35 € 
Dirección de obras y liquidación estado final

[...]

Proyecto de licencia ambiental (a proyecto y 

obra) 64.015,62 € 

o Posible modificación del contrato de servicios correspondientes a 

las posibles adjudicaciones posteriores, por el importe máximo del 

20%, de acuerdo con la cláusula L. 

Importe máximo de la modificación: 846.009,08 €, (ochocientos 

cuarenta y seis mil nueve euros con ocho céntimos), IVA excluido. 

o Posible prórroga de la Dirección de obra en caso de alargamiento 

del plazo de ejecución de las obras y siempre que el retraso no sea 

imputable al adjudicatario del servicio, por un plazo máximo de 6 

meses. 

Importe máximo de la modificación: 359.052,06 € (trescientos 

cincuenta y nueve mil cincuenta y dos con seis céntimos), IVA 

excluido.  

o Incluye las compensaciones económicas aplicables, por un importe 

total de 124.000,00 € (ciento veinticuatro mil euros), IVA excluido 

y de acuerdo con la siguiente distribución: 

 Compensación, en la segunda fase de licitación, a las 4 

propuestas desarrolladas finalistas no ganadoras, de 

30.000,00 € (treinta mil euros), IVA excluido, en cada una 

(art.183.4 LCSP), que cumplan los criterios de selección. 

Total compensación: 120.000,00 € (ciento veinte mil 

euros), IVA excluido. 

 Compensación a los 4 miembros del jurado del COAC, por 

asistencia a las reuniones, por importe de 1.000 € (mil 

euros), IVA excluido, cada uno. 

Total compensación: 4.000,00 € (cuatro mil euros), IVA 

excluido. 

Cuadro resumen del cálculo del VEC: